ДОГОВОР № ____
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

Город Томск						       «_____» ______________ 20___г.
МАОУДО «Детская художественная школа № 1» Города Томска, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», действующее на основании лицензии № 1564, выданной 27.07.2015г. Комитетом по контролю, надзору и лицензированию в сфере образования Томской области, в лице директора Двизовой Ольги Владимировны, действующей на основании Устава, приказа Управления культуры администрации Города Томска от «22»июня2002 г. №42к

и_______________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) зачисляемого на обучение)
именуем___ в дальнейшем «Заказчик», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
	1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик  обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению: дополнительной общеразвивающей программы художественно-эстетической направленности, очной формы обучения по курсу «Портрет для начинающих» в соответствии с программой «Портрет для начинающих», срок реализации  3 месяца.
	1.2. Срок освоения образовательной программы составляет три месяца. Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет________________________(указывается количество месяцев)
	1.3. Исполнитель предоставляет образовательные услуги по адресу:  г. Томск,  пр. Ленина, 42
	1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается сертификат.
	1.5. Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленным из образовательного учреждения, выдается справка об обучении или о периоде обучения (часть 12 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).
      1.6. Образовательная услуга может предоставляться дистанционно. Решение Исполнителя о дистанционном обучении оформляется приказом Директора школы.

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика   в пределах, предусмотренных локальными нормативными актами Исполнителя.    Исполнитель в праве осуществлять подбор и расстановку кадров в образовательном учреждении самостоятельно.
2.1.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Исполнитель вправе использовать творческие работы, выполненные Заказчиком в процессе освоения образовательных программ в области изобразительных искусств, в методической деятельности. Данное использование допускается в научных, учебных, рекламных или культурных целях, а также с целью повышения имиджа Исполнителя, при обязательном указании имени автора (авторов).
2.2. Заказчик вправе получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в РФ».
2.4. Обучающийся также вправе:
2.4.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.4.2.  Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.4.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.4.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.4.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приёма в качестве учащегося.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Заказчику необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.
3.1.5. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.6. Сохранить за Заказчиком место в случае пропуска занятий по уважительной причине. Уважительными причинами признаются его болезнь, лечение, карантин (при наличии подтверждающего медицинского документа– предоставленного не позднее 30 календарных дней, с момента окончания периода не посещения занятий по данной  причине), командировка (при предоставлении копии приказа о командировке) и отпуск с выездом из города (при предоставлении выписки из приказа или копии приказа о предоставлении отпуска, копии проездных документов или заправочных чеков и заблаговременном, не позднее, чем за три дня до отъезда,  письменном уведомлении о предстоящем не посещении занятий), сдача сессии (при наличии  соответствующей справки либо иного документа с образовательного учреждения). В случае не предоставления подтверждающих документов и отсутствия  заблаговременного уведомления  о предстоящем непосещении занятий, занятия считаются пропущенными по неуважительной причине.
3.1.7. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

4. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
4.1.Заказчик обязан:
4.1.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.  При неоплате услуг в сроки, предусмотренные пунктом 5.2. настоящего Договора, Исполнитель имеет право не допускать к занятиям Заказчика и в этом случае пропуск занятий Заказчиком считается пропуском по неуважительной причине.
4.1.2. При поступлении Заказчика в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы и информацию, запрашиваемые Исполнителем. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
4.1.3. Своевременно извещать руководителя Исполнителя о причинах отсутствия Заказчика на занятиях.
4.1.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.
4.1.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя
4.1.6. Возмещать ущерб, причинённый Заказчиком имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством РФ.
4.1.7. Приобрести предметы, необходимые для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, которое определяет Исполнитель (бумага, гуашь, акварель, кисти, карандаши и т. д.).
4.2.Заказчик обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
4.2.1. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
4.2.2. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
4.2.3.Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

5. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
5.1. Заказчик оплачивает образовательные услуги, указанные в разделе1 настоящего  Договора, в сумме 2400 (две тысячи четыреста) рублей 00 копеек в месяц.
5.2.  Оплата производится ежемесячно, не позднее 10 числа текущего месяца наличными денежными средствами в кассу Исполнителя либо в безналичном порядке  (в том числе через систему «Сбербанк-онлайн»,  банкоматы ) на расчетный счет Исполнителя по реквизитам,  указанным в квитанции. Заказчик вправе оплатить услуги за несколько месяцев вперёд.
5.3. В случае пропуска Обучающимся занятий в образовательном учреждении без уважительной причины оплата, предусмотренная пунктом 5.1. настоящего договора, взимается с него Исполнителем полностью (в размере 100%).
5.4. В случае пропуска Обучающимся занятий в образовательном учреждении по уважительным причинам (п.3.1.6.Договора) оплата услуг Заказчиком не производится. В перечисленных в пункте 3.1.6. случаях Исполнитель производит перерасчет суммы, предусмотренной пунктом 5.1. настоящего договора, при условии своевременного предоставления документа, подтверждающего уважительную причину пропуска занятия.
Для перерасчёта суммы оплаты по договору Исполнителем рассчитывается стоимость одного занятия путём деления суммы ежемесячной оплаты, предусмотренной пунктом 5.1. настоящего договора, на количество занятий, проводимых в соответствующем месяце в соответствии с расписанием занятий. Сумма оплаты в этом случае определяется путём умножения стоимости одного занятия на количество посещённых и (или) не посещённых, но подлежащих оплате занятий.
5.5. Размер и порядок оплаты услуг Исполнителя, предусмотренные п.п. 5.1. и 5.2. настоящего договора, могут быть изменены по соглашению сторон, о чём сторонами составляется дополнительное соглашение к настоящему договору.
5.6.Увеличение стоимости образовательных   услуг   после   заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг   с   учетом   уровня   инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый   год и плановый период, увеличением цен на энергоносители, увеличением в соответствии действующим законодательством РФ размера заработной платы работникам Исполнителя. Размер оплаты услуг за обучение увеличивается Исполнителем в одностороннем порядке, но не более двух раз в год, при этом размер оплаты не должен превышать предельную цену, установленную Постановлением администрации Города Томска от 21.10.2010 г. № 1145. Об увеличении размера оплаты услуг по настоящему договору Заказчик должен быть уведомлен не позднее, чем за месяц до увеличения суммы, указанной в пункте 5.1. настоящего договора.

6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.
6.2. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон либо по инициативе одной из сторон, по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ и настоящим договором.
6.3. Исполнитель в праве в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор в следующих случаях:
- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика либо Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
- если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору более чем на 10 (десять) календарных дней;
- если Заказчик систематически своим поведением нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса.  В указанном случае Исполнитель вправе расторгнуть договор, если после трех предупреждений Заказчик не прекратит нарушения.
6.4. При расторжении настоящего договора по соглашению сторон, договор считается расторгнутым с момента подписания соглашения о расторжении договора и издания приказа за подписью директора школы об отчислении Заказчика. При расторжении настоящего договора по инициативе Исполнителя, настоящий договор считается расторгнутым с момента издания приказа за подписью директора об отчислении Заказчика.
6.5. Исполнитель вправе в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ, отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
6.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору
6.7 Настоящий договор расторгается досрочно по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ.
7.2. За несвоевременную оплату Заказчиком услуг, предусмотренных настоящим договором, Исполнитель вправе начислить Заказчику проценты в размере 1/300 ставки рефинансирования за весь период просрочки платежа.
7.3. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
7.3.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
7.3.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
7.3.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
7.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
7.5. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
7.5.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
7.5.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
7.5.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
7.5.4. Расторгнуть Договор.
7.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

8. СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСРОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
8.1.  В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» выражаю свое согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (передачу) способами, не противоречащими закону, моих персональных данных, а именно: фамилии, имени, отчестве, дате рождения, месте жительства, номере телефона, электронной почты, месте работы, семейном положении, состоянии здоровья и т.д.
Обработка моих персональных данных будет производиться с целью:
1) создания единой базы данных учреждений дополнительного образования;
2) автоматизации процессов сбора, хранения и анализа статистической информации (успеваемость, посещаемость, движение обучающихся и др.);
3) обеспечения возможности оперативного доступа к информации по уникальному логину и паролю и в соответствии с правами доступа для всех ключевых субъектов образовательного процесса (обучающийся, учитель, административные работники);
4) принятия образовательным учреждением оперативных решений, связанных с учебно-воспитательным процессом;
5) обеспечения возможности проводить единую согласованную политику в области управления и содержания дополнительного образования в г. Томске.
Настоящее согласие сохраняет силу до выбытия меня из образовательной организации.

Согласен: __________________/____________________________________________________________________

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
[bookmark: _GoBack]9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «____» ______________ 20__ г.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
10.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
10.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
10.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями.
10.5.Заказчик подтверждает свое ознакомление с уставом, лицензией, образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной услуги, права и обязанности Обучающегося. Данное ознакомление является неотъемлемой частью настоящего договора.

11. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Исполнитель:

Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования
 «Детская художественная школа № 1»
 Города Томска (МАОУДО «ДХШ №1»)
634034, г. Томск, пр. Ленина, 42
Тел. 51-22-31, 51-27-32

ИНН 7021056381
КПП 701701001
Р/С 40701810300003000001
ОГРН 1027000856211
ОТДЕЛЕНИЕ ТОМСК Г.ТОМСК
БИК 046902001
ОКАТО 69401372000
ДФ АТ (МАОУДО «ДХШ№1»,
30911ДХШК1001)

Директор________________
      М.П.       (подпись)
	Заказчик:
____________________________________________________________

____________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) /наименование юридического лица)

______________________________________________________________
(дата рождения)

______________________________________________________________
(место нахождения/ адрес места жительства)

______________________________________________________________

______________________________________________________________
(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)

______________________________________________________________

______________________________________________________________
банковские реквизиты (при наличии)

______________________________________________________________
(сотовый и домашний телефон)

_______________________________________
М.П                                                (подпись)